

Số: /KH-UBND

Thượng Quan, ngày 12 tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai Chiến dịch Mùa hè số cùng VNeID, hướng dẫn công dân số, đồng hành cùng Nhân dân thực hiện Đề án 06 trên địa bàn xã Thượng Quan năm 2026**

Thực hiện Công văn số 4831/CAT-PC06 ngày 29/5/2026 của Công an tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai Chiến dịch Mùa hè số cùng VNeID, hướng dẫn công dân số, đồng hành cùng Nhân dân thực hiện Đề án 06. Công an xã Thượng Quan xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về chuyển đổi số, Đề án 06 của Chính phủ và các tiện ích của ứng dụng VNeID.
- Hướng dẫn người dân sử dụng hiệu quả tài khoản định danh điện tử, dịch vụ công trực tuyến, các tiện ích số phục vụ đời sống.
- Hỗ trợ cấp căn cước, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 cho công dân đủ điều kiện, đặc biệt là học sinh trong dịp nghỉ hè.
- Phát huy vai trò xung kích của lực lượng Công an xã, Đoàn Thanh niên, Tổ công nghệ số cộng đồng trong hỗ trợ người dân tiếp cận công nghệ số.

##### **2. Yêu cầu**

- Triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế địa phương.
- Thực hiện theo phương châm "đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng", bảo đảm mọi người dân đều được tiếp cận và được hướng dẫn.
- Huy động sự tham gia của các cơ quan đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, trường học và Tổ công nghệ số cộng đồng.

#### **II. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Từ ngày 12/6/2026 đến ngày 31/8/2026.

#### **III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

##### **1. Tổ chức lễ ra quân**

- Tổ chức lễ phát động Chiến dịch trên địa bàn xã.
- Thành lập các tổ công tác, đội hình thanh niên tình nguyện hỗ trợ chuyển đổi số.

##### **2. Tuyên truyền về Đề án 06 và VNeID**

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, mạng xã hội, Zalo, Facebook,...

- Phát tờ rơi, in phong, panô, áp phích hướng dẫn sử dụng VNeID.
- Tổ chức các buổi tuyên truyền tại trường học, các thôn trên địa bàn.

### **3. Hướng dẫn công dân số**

- Hỗ trợ cài đặt, kích hoạt và sử dụng ứng dụng VNeID.
- Hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến.
- Hướng dẫn tích hợp giấy tờ trên VNeID.
- Hướng dẫn gửi phản ánh, kiến nghị về ANTT qua VNeID.
- Hướng dẫn người dân tham gia các nền tảng học tập kỹ năng số.

### **4. Hỗ trợ học sinh**

- Rà soát học sinh đủ điều kiện cấp căn cước công dân.
- Tổ chức các đợt thu nhận hồ sơ cấp căn cước, định danh điện tử.
- Phối hợp nhà trường tuyên truyền cho học sinh và phụ huynh về tiện ích

của VNeID.

### **5. Thực hiện "Ngày cuối tuần cùng Nhân dân chuyển đổi số"**

- Thời gian tổ chức vào thứ Bảy, Chủ nhật hằng tuần.
- Thành lập các điểm hỗ trợ lưu động tại nhà văn hóa, khu dân cư, trường học.

## **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Công an xã**

- Là cơ quan thường trực chủ động tham mưu Chủ tịch UBND xã triển khai kế hoạch.

- Chủ trì hướng dẫn sử dụng VNeID, định danh điện tử.
- Tổng hợp kết quả, báo cáo định kỳ với cấp trên.

### **2. Đoàn Thanh niên**

- Thành lập đội hình thanh niên tình nguyện.
- Hỗ trợ người dân cài đặt và sử dụng các nền tảng số.
- Tổ chức các hoạt động truyền thông trên mạng xã hội.

### **3. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Triển khai các tài liệu tuyên truyền, phối hợp với Công an xã, các doanh nghiệp viễn thông và các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, trường học, các tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp viễn thông tổ chức hỗ trợ người dân đăng ký, cài đặt các tiện ích khi sử dụng VNeID.

### **4. Các ban, ngành, đoàn thể**

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia.
- Hỗ trợ rà soát các nhóm đối tượng cần được hướng dẫn.

### **5. Các thôn trên địa bàn**

- Chủ trì tổ chức các cuộc họp thôn, sinh hoạt cộng đồng và lồng ghép các hoạt động phù hợp để tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân đăng ký, cài đặt VNeID và định danh điện tử mức 2.

- Phối hợp với Cảnh sát khu vực thống kê, lập danh sách Nhân dân chưa kích hoạt VNeID.

- Huy động Tổ công nghệ số cộng đồng, các chi hội đoàn thể, đoàn viên thanh niên, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở và các lực lượng liên quan tham gia hỗ trợ triển khai trên địa bàn thôn.

- Phối hợp với các tổ công tác tổ chức các buổi hướng dẫn tại địa bàn thôn.

#### **V. CHỈ TIÊU PHÂN ĐẦU**

- 100% công dân đủ điều kiện được tuyên truyền về VNeID.

- 100% học sinh đủ điều kiện được hướng dẫn cấp căn cước, định danh điện tử.

- 100% cán bộ, công chức, đoàn viên sử dụng VNeID mức độ 2.

- Tăng tỷ lệ hồ sơ dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn.

- Mỗi thôn trên địa bàn xã tổ chức ít nhất 01 đợt tuyên truyền, hướng dẫn công dân số.

#### **VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO**

- Báo cáo kết quả hàng tuần về UBND xã.

- Báo cáo sơ kết giữa chiến dịch và tổng kết khi kết thúc chiến dịch với Công an tỉnh Thái Nguyên.

#### **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Các cơ quan ban, ngành, đoàn thể, trưởng thôn trên địa bàn xã và lực lượng Công an xã căn cứ nội dung kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện; quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc liên hệ Công an xã (*qua đồng chí Lương Đức Đạo – cán bộ Công an xã*) để được hỗ trợ thực hiện.

#### **Khẩu hiệu tuyên truyền:**

"Mùa hè số cùng VNeID – Mỗi người dân là một công dân số"

"Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng VNeID"

"Đồng hành cùng Nhân dân thực hiện thành công Đề án 06" ./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT và các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị, trên địa bàn xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu VP.

#### **CHỦ TỊCH**

**Phan Văn Tố**